Оборин Иван Павлович
07.01.1901 года рождения
Место рождения: с. Гробово
Проживал: с. Гробово. Работал- Билимбаевский леспромхоз, чернорабочий
Арестован: 16 сентября 1937года
Осужден: 22 октября 1937 года
Мера наказания: 10 лет ИТЛ

Арест в 1930 г. Дело № 22 в 10 томах. Арестовано 57 человек.
Протокол допроса: «Живу в доме брата Александра. Жена Надежда 22 года, сын Василий 3 года, дочь Валентина 2 года. Хозяйство 1 корова, 1 лошадь, 2 овечки. Малограмотный, адрес ул. Гора. До 1922 г. жил с отцом, работал на земляных работах на Казанской ж/д .
В 1922 г. взят в Красную армию, прослужил 3 мес. был демобилизован.
Отец занимался крестьянством и сапожничал ( чеботарил). Имел 2 лошади, 2 коровы.
В настоящее время отца нет. Зимой 29/30 г. я вступил в колхоз, но из него вышел через полтора года?, т.к. мало платили за работу. Я подписывался против закрытия церкви»
Подписка о невыезде. Подписка о не разглашении тайны следствия.

Арест 16 .09.1937 Постановление об избрании меры пресечения и предъявления обвинения. Изобличается в том, что он является участником контреволюционной диверсионно - повстанческой организации в селе Гробово. Статья 58-2,9 и 11
Содержание под стражей по первой категории.
Справка : Оборин И.В. арестовывался в 1930 г. за участие в контр револ. повст. деятельности, подготовлявшей восстание против Советской власти и диверсионные акты на ж/д имени Кагановича.
Ордер №7 на обыск. Протокол обыска 14.09.1937 Изъято: 1 паспорт, 2 военный билет
Анкета арестованного: чернорабочий, коновод. Хозяйство 3 лошади, 2 коровы, один дом, была сапожная мастерская с его братьями. До революции жил с отцом и занимался сельским хозяйством. После революции работал на разных работах на своей лошади.
Образование 1 класс сельской школы. Беспартийный. В 1930 г. арестовывался, просидел 15 дней и был освобожден.
 Протокол допроса 16.09.1937
 В 1933 был осужден Н- Сергинским судом по 79 статье и приговорен к 6 мес. принудительных работ за умышленное изувечивание колхозной лошади, которую потом закололи для мяса. 29 апреля колхоз послал меня пахать на 2х лошадях, пахал 4 дня, а 2го мая одна из лошадей упала.
Состав семьи: жена Оборина Надежда Степановна 29 лет- домохозяйка, сын Василий 10 лет, дочь Валентина 8, Александр 6, Николай 3 года.
Находится под стражей в Свердловской тюрьме.
Протокол допроса 17.09.1937
Заявление 17.10.1937 « Настоящим сообщаю, что я действительно состоял в контреволюц. организации…» ( написано после физического воздействия)
Обвинительное заключение : По следственному делу № 2440 …по ст. 58-2,9 и 11 УК РСФСР
Постановил Следственное дело пол обвинению Оборина И.П. направить на рассмотрение тройки УНКВД по Свердловской области.
Решение тройки: Оборина И.П. заключить в исправительный лагерь на 10 лет.
Архивная справка :Отбывал наказание в Бамлаге НКВД ст. Тахтамыга.

Заявление в пенсионный отдел УМВД г. Свердловска от гр. Обориной Н.С. проживающей на ст. Дружинино
Прошу разобрать мое заявление и оказать помощь в оформлении пенсии. В 1937 г. осенью мой муж Оборин И.П. был арестован и осужден неизвестно на сколько лет, из Свердловской тюрьмы был выслан на Дальний Восток г. Магадан. Я осталась с 4мя детьми и в положении, после того как муж уехал , родился 5ый ребенок. И я все это время воспитывала всех одна. Младший сейчас учится в 9 классе, но мы не знаем жив или нет наш отец и муж, не получали похоронку и никаких известий. Если его нет в живых, то мне нужно пенсию на детей и прошу в этом мне помочь. Дети 5 человек в настоящее время все живы, здоровы. Прошу удовлетворить мою просьбу.   12.06.1956  Подпись.

Заявление в военный трибунал Урал В.О. г. Свердловска от гр. Обориной Н.С. проживающей ст. Дружинино ул. Сталина 17
Просим вас выслать мне справку о прекращении судимости Оборина Ивана Павловича, который был посажен в 1937 г., который погиб в 1941 10 марта. Похоронка имеется на руках. В чем и прошу Вас мою просьбу удовлетворить.  К сему Оборина.   25.11.1956г.

Протест в 1957г.
Постановление президиума Свердл. обл. суда - протест удовлетворить от 25 июля 1957г.
22.10.1957 решение тройки отменить, дело прекратить за отсутствием состава преступления.